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Abstrakt

Tématem práce je Zkušenost holocaustu: osud a dílo Jeana Améryho a Prima Leviho.
Oba dva autoři si pro svůj židovský původ prošli koncentračními tábory, a tuto
skutečnost reflektují ve svých dílech.
Práce má za cíl sledovat paralely v životech a dílech obou autorů.
Jean Améry i Primo Levi pocházeli z židovských nepraktikujících rodin, čímž byl
determinován jejich postoj k vlastnímu židovství. Oba dva se zapojili během druhé
světové války do odboje a byli následně posláni do koncentračního tábora v Osvětimi.
Jean Améry byl kromě Osvětimi transportován ještě do dalších dvou koncentračních
táborů. Po skončení druhé světové války začali své zkušenosti reflektovat ve svých
dílech. Jean Améry i Primo Levi spáchali mnoho let po válce sebevraždu.
Ve srovnání s jinými židovskými autory píšícími o holocaustu (Theodor W. Adorno,
Hannah Arendtová, Bruno Bettelheim, Viktor Frankl nebo Raul Hilberg) se Jean Améry
a Primo Levi vyjadřovali ke specifičtějším a do jisté míry podobným otázkám.
Klíčovým tématem pro Jeana Améryho bylo postavení intelektuála v Osvětimi, ale i
Primo Levi toto téma reflektoval. Dalším tématem, kterým se zabývali oba autoři je
existence či neexistence Boha, dále otázka kolektivní viny německého národa a
hierarchie mezi vězni v koncentračním táboře.
Práce tedy zkoumá nejenom podobnosti v životech obou autorů, ale především to, ke
kterým podobným otázkám se vyjadřují, a jestli se jejich názory v těchto případech
shodují, anebo rozcházejí.

Abstract

The topic of the present thesis is “The Experience of Holocaust: The Fate and Works of
Jean Améry and Primo Levi”. Both authors experienced imprisonment in concentration
camps due to their Jewish origin, and this fact is reflected in their works. The thesis
aims to follow the parallels in the lives and works of both the authors.
Jean Améry and Primo Levi came from nonpracticing Jewish families. This determined
their own attitude towards Jewishness. Both of them joined the resistance during World
War Two and were consequently sent to the concentration camp in Auschwitz. Apart

from Auschwitz, Jean Améry was transported to two other camps. When WWII
finished, they began to reflect their experience in their works. Jean Améry, as well as
Primo Levi committed suicide many years after the war.
In comparison with other authors writing about the Holocaust (Theodor W. Adorno,
Hannah Arendt, Bruno Bettelheim, Viktor Frankl or Raul Hilberg), Jean Améry and
Primo Levi addressed more specific, and to a certain point similar problems.
For Jean Améry, the essential topic is the status of an intellectual in Auschwitz, but
Primo Levi reflects upon this too. Other themes recurrent in the work of both authors
include: existence or non-existence of God, the question of collective guilt of the
German nation or the hierarchy of camp prisoners.
The thesis thus deals not only with the similarities in the lives of the authors, but
focuses especially on similar topics they address and whether they agree or not.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila život a dílo Jeana Améryho a Prima
Leviho, do kterého se promítla zkušenost holocaustu, kterou oba dva autoři za druhé
světové války nabyli.
V poválečném filosofickém a společenském diskursu nebylo téma holocaustu
prominentním tématem, dokonce trvalo nějakou dobu, než se debaty okolo něj otevřely.
I poté, co se tak stalo, se mu věnovali filozofové a spisovatelé hlavně židovského
původu. Za zmínku stojí například Hannah Arendtová, Bruno Bettelheim Theodor W.
Adorno nebo Viktor E. Frankl a Raul Hilberg jako historik. Bruno Bettelheim a Viktor
Frankl si koncentračními tábory prošli, zbylí autoři na holocaust pohlížejí optikou osob
židovského původu, kterým se tato zkušenost vyhnula.
Hannah Arendtová byla filozofkou německo - židovského původu a jejím významným
příspěvkem do diskuse o holocaustu byla bezesporu kniha Eichmann v Jeruzalémě:
zpráva o banalitě zla. Tato kniha, která reagovala na jeruzalémský proces s Adolfem
Eichmannem 1, se neomezuje jen na prostý popis válečné viny Adolfa Eichmanna a na
průběh procesu, kterému byla autorka přítomna., se zde kromě toho zabývá otázkou
„zla“ jako takového.
Hannah Arendtová se v tomto díle kriticky vymezuje k faktu, že obžaloba vedla
jeruzalémský proces v tom duchu, že mezi oběti (ve smyslu vězňů koncentračních
táborů) a pachatele (ve smyslu nacistů) lze dělat tlustou čáru. 2 Text Hannah Arendtové
vznikal v 60. letech 20. století, tedy v době, kdy se k otázkám holocaustu uceleně
vyjadřoval už i Primo Levi. Ten byl shodného názoru s Arendtovou, a tedy že celý
problém viny není možné interpretovat jako střet „hodných obětí“ a „zlých pachatelů“.
Reportáž Hannah Arendtové působila ve své době kontroverzně, protože předkládala
Eichmannův obraz jinak, než by kdokoliv čekal. Ve svém díle ho nikterak
nedémonizuje, naopak ho karikuje. Vyjadřuje se o něm jako o šaškovi, nikoli o
monstru.3

Kniha Hannah Arendtové byla už v některých aspektech překonána – kupříkladu bylo
dokázáno, že v rámci pasáží o kolaboraci židovských rad 4, překrucovala historická
fakta, a mnohá sporná fakta, například ohledně spolupráce židovských rad s nacisty byly
již vyvráceny. 5

Důležité ale je, že vyznění tohoto díla jednoznačně míří do budoucnosti. Autorka varuje
čtenáře před totalitarismem, který by se mohl jednoduše vrátit (také kvůli technickému
pokroku, toto varování je přítomno i v její další knize, O násilí). 6 Stejně tak činí ve
stejné době i Primo Levi a Jean Améry.

1

Adolf Eichmann (1906 – 1962), německý nacistický funkcionář, jeden z hlavních organizátorů
holocaustu
2 Arendtová Hannah, Eichmann v Jeruzalémě: zpráva o banalitě zla (Praha : Mladá fronta, 1995),, str. 162
3 Ibidem, str. 76
4

Židovské rady byly nacisty jmenované židovské organizace, které měly být nacistickým nástrojem pro
kontrolu Židů a zároveň pomocí pro uskutečňování úředních nařízení
„Nejčastější otázky o holocaustu“, Židovské muzeum v Praze, www.jewishmuseum.cz
(http://www.jewishmuseum.cz/cz/czfaq.htm, 20. 12. 2012)
5 Arendtová Hannah, Eichmann v Jeruzalémě: zpráva o banalitě zla (Praha : Mladá fronta, 1995),, str. 371
6

Ibidem, str. 381
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Raul Hilberg přispěl do diskuse jiným způsobem. Hilbergův veliký vklad spočíval ve
vydání jeho knihy The destruction of European Jews v roce 1961. Raul Hilberg, dle slov
svého žáka Jehudy Bauera, považoval za nejrelevantnější dokumenty ty, které vznikaly
v době daných událostí. 7 Tento svůj názor přenesl do své práce, a napsal monografii,
která měla za cíl celkově zmapovat byrokratickou síť, která vedla k holocaustu. Hilberg
čtenáře konfrontuje s tezí, že holocaust byl administrativním procesem. 8 Zároveň ale
čtenáře upozorňuje na to, že nenávist vůči židovskému národu nebyla ničím novým,
jelikož karikatury, které jsme zvyklí vídat v kontextu Třetí říše, bylo možno vídat již
mnohem dříve. 9

Raul Hilberg svým dílem zmapoval ohromnou byrokratickou mašinerii, bez které by
nebylo možné provést masakr takové velikosti. Zároveň svým popisným stylem shrnuje,
že židovský národ byl ve velké míře pronásledován již mnoho let před odstartováním
mašinerie holocaustu. Hilberg poukazuje na bezprecedentnost holocaustu 10, ale na
rozdíl od Arendtové to dělá pomocí historických dokumentů a statistik.
Bruno Bettelheim, další autor, který ve svém díle reflektoval holocaust, o holocaustu
píše z hlediska přeživšího. Jeho původní profese psychiatra a psychoanalytika
předurčuje styl, kterým nad danou problematikou uvažuje.
Hned po osvobození se rozhodl vyvodit teoretické závěry ze svých zkušeností
z koncentračního tábora. Sám prohlašoval, že mu k tomu byl velkou motivací fakt, že
společnost považovala koncentrační tábory za místo, kde sadisté mučili své oběti. 11

Tedy černobílou optikou, před čímž varují shodně Jean Améry i Primo Levi.
Bettelheim se zabýval rovněž otázkou vyrovnání se s holocaustem. Shrnuje, že

[…]

cokoliv za to, aby si vzpomněl na určitou část Danteho Pekla, kterou chtěl spoluvězni
rekonstruovat.
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Přes tento rozpor se ale oba autoři ve svém postoji shodují v tom, že koncentrační tábor
bylo místo, kde byl intelekt naprosto stranou.
Zajímalo mě také, jak se stavěli oba dva autoři k otázce existence Boha. Jean Améry
měl tuto otázku vyřešenou poměrně jednoduše, jelikož tvrdil, že do tábora přišel jako
agnostik, a jako agnostik se z něj i vrátil.
Primo Levi, který pocházel z židovské asimilované a nepraktikující rodiny, se k otázce
existence Boha stavěl obdobně. Důkazem mohou být jeho slova, že Osvětim znamená,
že Bůh neexistuje.
Téma, které bylo více reflektováno Primem Levim a Jeanem Amérym příliš ne, je
hierarchie v koncentračním táboře. Primo Levi o této problematice napsal větší esej
v knize Potopení a zachránění, přičemž se tímto tématem zabýval již v knize Je - li toto
člověk. Améry o této tématice ve svých dílech ve velké míře nepíše, v podstatě jen
potvrzuje, že hierarchie byla v koncentračních táborech velmi značná a měla velký
dopad.
Jak jsme si mohli povšimnout, v otázce návratu do rodné vlasti a vztahu k ní, se cesty
obou autorů lišily v důsledku rozdílného kulturního prostředí, ze kterého pocházeli.
Primo Levi se vrátil do Turína a zůstal tam až do konce svého života, Jean Améry se ale
po válce vrátil do Belgie, kam po anšlusu Rakouska emigroval. Pokračoval v psaní
svých děl ve francouzštině a ponechal si svůj pseudonym románského znění, čímž jasně
demonstroval svou nechuť se znovu identifikovat s rodnou vlastí. To vše z toho důvodu,
že se po válečných zkušenostech necítil být schopný pracovat pro Německo či
Rakousko nebo v těchto zemích. Již po skončení druhé světové války se stal zastáncem
teorie kolektivní viny německého národa, v čemž se s Levim poměrně rozcházel. Primo
Levi se nestal zastáncem hromadného odpouštění, ale vždy, když mluvil o válečné vině,
nezapomněl zmínit, že se našla hrstka odvážných Němců, kteří s režimem nesouhlasili a
bojovali proti němu. Jean Améry byl ve svých tvrzeních radikálnější, a o takových
výjimkách se nezmiňoval.
Jean Améry shodně s Primem Levim pojímal svá díla jako poselství a varování dalším
generacím. Se znepokojením sledovali společenský vývoj a oba dva si byli vědomi toho,
že by se tragédie takového rozměru mohla stát znova, kdekoliv jinde. Jejich díla měla
být tedy prostředkem k tomu, aby se nic takového neopakovalo.

Summary

In my text I was investigating parallels in writings of Jean Améry and Primo Levi.
These authors reflected their war experiences; both of them came through one or two
concentration camps so their basic experience was similar. In my thesis I was
concerning few questions and view from perspective of both authors.
One of the biggest topic for both of them was Auschwitz. Although Jean Améry was
prisoned in two another concentration camps he was reflecting Auschwitz at the first
place in his essays. Primo Levi was prisoned “just” in Italy and Auschwitz.
Through their work both authors were coping with impact of an camp’s brutality on
intellectual dispositions of prisoners. Jean Améry transformed this question to essay
about intellectual in Auschwitz where he was concerning question of intellectual life
versus Auschwitz and incorporating his own experience. Primo Levi also came out
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form his own experience but he didn’t concern a question in such a detail. Most
important fact is that they both agreed in this particular question. They both agreed that
living in a concentration camp had impacted on prisoner’s inclination to think
intellectually. In the matter of fact they thought that the man whose basic need had not
been satisfied didn’t have a will to develop intellectually. Jean Améry , as I’ve
mentioned , realized moments when association to art pieces that he had considered as
a fascinating ones didn’t induce any emotions. Primo Levi had in this count quite
different experience as he was introducing another story. The story where, according to
his memory, he wanted to give anything to remember certain part of Dante’s Hell to
reconstruct to another prisoner. Despite this difference both authors agreed that
concentration camp was a place where the intellect stood aside.
I was also interested in question how did the authors see existence of God. Jean Améry
solved this question quite simple because he claimed he had entered the camp as an
agnostic and he came out as an agnostic. Primo Levi, who was form assimilated Jewish
family, had similar altitude. As a proof can be considered his words that Auschwitz
meant that God does not exist.
Topic more reflected by Primo Levi, but no so much by Jean Améry is a hierarchy in
concentration camp. Primo Levi has written larger essay in book Potopení a zachránění,
and also discussed this topic in Je-li toto člověk . Améry wasn’t writing about that topic
in his works so much. He just confirmed that hierarchy was significant and had great
impact in concentration camps.
As you can could notice in question of return to his homeland and relationship to it,
roads of both authors differed as a consequence of different cultural environment that
they came from. Primo Levi returned to Torino and have stayed there until end of his
life, but Jean Améry came back to Belgium (where he had emigrated after Anschluss of
Austria) right after the War. He continued to write in French and have kept his romantic
pseudonym. All from the reason that he felt unable to work for Germans or on in
Germany. After end of WW2 he advocated theory of “Collective guilt of German
nation”. Primo Levi hasn’t become the protagonist of overall forgiveness, but anytime
he mentioned the wartime guilt he didn’t forget to notice there was a handful of brave
Germans disagreeing with the government and fighting against it. Jean Améry was a bit
more radical in his statements and he didn’t mention these exceptions. Jean Améry and
Primo Levi conceived identically their works as a message and a warning to future
generations. Both of them they were aware of the fact that the tragedy with this huge
size can be repeated again anywhere else. Their works should be the medium for not to
happen it again.
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