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POSUDOK NA BAKALÁRSKU PRÁCU VERONIKY ŠTETINOVEJ

„ZKUŠENOST HOLOCAUSTU: OSUD A DÍLO JEANA AMÉRYHO A PRIMA LEVIHO“

Študentka Veronika Štětinová si ako cieľ svojej bakalárskej práce vybrala, ako

sama píše, „osud a dílo obou autorů. Zaměřím se na paralely v jejich dílech

dílech, ať už názorové, tak formální. Na stejném principu bych ráda našla

paralely v životě obou autorů.“ Nižšie na tej istej strane potom autorka dodáva,

že by rada „našla paralelu také v tom, co vlastně chtěli tito autoři sdělit svým

čtenářům.“ (str. 5) Zamerať sa pritom chcela predovšetkým na to, ako obidvaja

autori spracovávajú tri témy: otázku existencie Boha, postavenie intelektuála

v koncentračnom tábore Auschwitz, problém kolektívnej viny nemeckého

národa a hierarchiu v koncentračných táboroch.

Z formálneho hľadiska je práca (ktorá má 19 strán vlastného textu, no

zviazaná bola v pevných doskách) rozdelená, okrem úvodu, záveru, anglického

zhrnutia a literatúry, do troch kapitol. Autorka v prvej kapitole v krátkosti

predstavila obidvoch autorov – Jeana Améryho a Prima Leviho – vo zvyšných

dvoch kapitolách potom skúmala tému holokaustu v ich literárnych dielach.

Z práce mám rozpačitý dojem. Na jednej strane je zrejmé, že autorka

literárne diela, ktoré skúma, naozaj prečítala, rozumie im a dokáže ich

interpretovať (čiže nielen technicky preformulovať či prepísať, ako tomu často

býva zvykom). Na druhej strane ale musím autorke vytknúť niekoľko vecí –

formálnych i obsahových. Začnem tými obsahovými: nie som si istá, či

súhlasím z autorkiným východiskom, že, v „poválečném filosofickém

a společenském diskursu nebylo téma holocaustu prominentním tématem,

dokonce trvalo nějakou dobu, než se debaty okolo něj otevřely.“ (str. 1) Je to síce

často opakovaná téza (objavuje sa – z novšej literatúry – aj v práci Pavla Barši

Paměť a genocida vydanej v roku 2011), v mnohom však prekonaná

(oporúčam napríklad knihu s v tejto súvislosti výstižným názvom After the
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Holocaust: Challenging the Myth of Silence, ktorú zostavili David Cesarani a Eric

J. Sundquist). Rozumiem však tomu, že toto nebolo hlavným posolstvom práce.

Čo je možno podstatnejšia výčitka, nie som si istá, či „nájsť paralely“ je

najvhodnejším cieľom práce – predsa len, ak človek chce, paralely nájde (skoro)

všade. Čo je vlastne takto výsledkom práce – že sa autori v mnohých postojoch

zhodujú?

Formálnych - ale nie úplne nepodstatných – pripomienok mám niekoľko:

predovšetkým, prečo tak strašná grafická úprava textu (neodsadzovanie textu,

použitie rozličných fontov, rôzne typografické chyby apod.)? Nejedná sa o pár

drobností, takto predložená práca pôsobí, ako keby ju autorka predložila

narýchlo – pritom by stačilo si prácu znovu prečítať a upraviť, čo by iste

nezabralo toľko času. Ďalej, chvíľu mi trvalo, kým som pochopila, o čom práca

je – ciele práce autorka rozoberá až na piatej strane (čiže pri rozsahu práce asi

v jednej tretine textu.) A napokon, záver by nemal primárne slúžiť na to, aby

autorka priniesla nové informácie – porovnanie toho, ako autori vnímajú

jednotlivé témy, to by mala autorka obsiahnuť v samotnom texte.

Napriek uvedeným výhradám prácu odporúčam k obhajobe s hodnotením

dobre.

Hana Kubátová
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